

Số: / KH- LCSM

Hòa Bình, ngày ... tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 04/2019

I. Mục đích yêu cầu

1. Đánh giá công tác tháng 03/2019, rút kinh nghiệm để tổ chức tốt các hoạt động giáo dục tháng 3/2019.

2. Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục: dạy và học, bán trú, ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo, rèn luyện kỹ năng sống theo đúng kế hoạch

3. Tổ chức tốt hoạt động thi đua dạy tốt học tốt, chuẩn bị hoàn thành nhiệm vụ năm học và hoạt động trải nghiệm chào mừng 30/4, 19/5

II. Đánh giá công tác tháng 3/2019

1. Công tác tư tưởng chính trị

- Cán bộ giáo viên, nhân viên nắm vững và chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; Tham gia tổ chức tốt hoạt động chào mừng ngày 8/3 và trải nghiệm thực tế cho học sinh.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia xây dựng cảnh quan môi trường sư phạm: trồng, chăm sóc hoa cây cảnh, giáo dục ý thức giữ gìn vệ sinh, cảnh quan sư phạm nhà trường.

- Học sinh có ý thức tốt hơn trong học tập, rèn luyện, tham gia hoạt động tập thể, phong trào thi đua. Nhiều học sinh đạt kết quả cao trong học tập, rèn luyện. Học sinh lớp 10 yên tâm tư tưởng, tập trung cho học tập.

2. Công tác dạy và học

- Tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động dạy và học theo kế hoạch; Đồng thời với tổ chức hoạt động thi đua “ dạy tốt, học tốt” lập thành tích chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục thực hiện đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp giảng dạy gắn với việc đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ, ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đổi mới phương pháp, đào tạo bồi dưỡng nâng cao chất lượng dạy và học.

- Cùng cố nâng cao kiến thức môn, liên môn, thông qua các hoạt động tía nghiệm ngoại khóa, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học.

- Cấp tiểu học hoàn thành việc đánh giá học sinh Tiểu học giữa học kỳ 2; Kết quả: Tốt: 42/59 (71,20%); Hoàn thành: 16/59 (27,10%); Chưa hoàn thành: 01 (1,70 %)

- Cấp THCS và THPT, giáo viên nhập đủ điểm kiểm tra định kỳ, thường xuyên vào phần mềm quản lý nhà trường; Kết quả: Lớp 6 có 5 HS điểm kiểm tra thường xuyên kém, còn lại đạt trung bình trở lên

- Tổ chức dạy trải nghiệm đợt 1 cho HS mầm non 5 tuổi của trường mầm non tư thục Sao Mai

- Hoàn thiện xây dựng trang Website, đưa vào hoạt động chính thức.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, trải nghiệm hè 2019, chuẩn bị phương án tuyển sinh năm học 2019-2020, kế hoạch tổ chức CLB trải nghiệm hè 2019.

3. Công tác thi đua và hoạt động trải nghiệm

- Tổ chức ngoại khóa “ Happy Women ’s day 2019” với nhiều hoạt động vui học bổ ích đối với học sinh như: học nhặt rau của HS lớp 1, thi làm thiệp tặng mẹ của học sinh lớp 1, thi làm hoa từ nguyên liệu của quả của học sinh lớp 10 và lớp 6

- Tổ chức cho học sinh toàn trường đi trải nghiệm 01 ngày (22/3) tại làng nghề gốm sứ Bát Tràng, Gia Lâm, Hà Nội và Bảo tàng dân tộc học Việt Nam. Học sinh được học làm sản phẩm gốm sứ, hiểu biết thêm về kỹ thuật làm đồ gốm sứ, giá trị của nghề cổ truyền Việt Nam. Thăm quan Bảo tàng dân tộc học góp phần nâng cao hiểu biết cho học sinh về các dân tộc Việt Nam. Đồng thời giúp học sinh trưởng thành hơn về ý thức tự phục vụ, tinh thần đoàn kết, hợp tác, hoạt động nhóm.

4. Công tác bán trú

- Giáo dục học sinh ý thức tự quản. Tổ chức hoạt động tự quản nề nếp học tập, sinh hoạt bán trú, xe đi về.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công tác nuôi dưỡng, an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Khắc phục khó khăn về nguồn thực phẩm do dịch tả lợn Châu Phi.

5. Hạn chế cần khắc phục

1) Việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy còn nhiều hạn chế. Giáo viên trẻ còn thiếu kinh nghiệm chuẩn bị bài giảng, giáo viên cao tuổi hạn chế việc ứng dụng công nghệ tin học.

2) Học sinh lớp 1 cần chú trọng rèn luyện kỹ năng đọc, viết, giữ gìn vở sạch, chữ đẹp, kỹ năng giao tiếp, chào hỏi...

3) Học sinh lớp 6, lớp 10 cần nâng cao ý thức tự học ở trường, ở nhà, khả năng đọc sách giáo khoa, tài liệu tham khảo.

4) Việc tổ chức ngoại khóa, trải nghiệm cần chuẩn bị chu đáo hơn về lịch trình, đi đường, liên hệ giữa các xe, điều kiện để tổ chức hoạt động như âm ly, loa đài, bồi dưỡng học sinh dẫn chương trình...

5) Công tác đưa đón học sinh cần chu đáo hơn, tránh tình trạng không đón được học sinh để gia đình phải đưa học sinh đến trường.

III. Kế hoạch công tác tháng 4/2019

*** Công tác trọng tâm:**

1) Tổ chức đợt thi đua “Dạy tốt - Học tốt” chào mừng ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, 01/5 và 129 năm ngày sinh Bác Hồ (19/5/1890 - 19/5/2019) và kết thúc năm học với kết quả cao.

2) Tổ chức hoạt động trải nghiệm tìm hiểu về Bác Hồ kính yêu: Thăm quan khu di tích K9

3) Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng nâng cao trình độ giáo viên về đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin.

4) Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh và kế hoạch CLB trải nghiệm hè 2019

5) Tiếp tục hoàn thiện và sử dụng trang Website

1. Công tác dạy và học

- Đảm bảo nề nếp, quy định chuyên môn, dự giờ bồi dưỡng CM, tổ chức các hoạt động giáo dục theo định hướng đổi mới. Nâng cao việc ứng dụng công nghệ tin học trong việc đổi mới phương pháp dạy học.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chương trình, hồ sơ giảng dạy, sử dụng trang thiết bị đồ dùng giảng dạy học tập.

- Khối tiểu học thực hiện việc rèn kỹ năng đọc, viết, làm toán, Đảm bảo 100% HS đọc thông viết thạo, giữ gìn vở sạch. Chú trọng nâng cao khả năng viết Tiếng Anh, rèn kỹ năng giao tiếp bằng ngôn ngữ Việt - Anh. Ôn tập chuẩn bị kiểm tra học kỳ 2. Tổ chức thi viết chữ đẹp, giữ vở sạch.

- Tiếp tục tổ chức cho học sinh mẫu giáo 5 tuổi học trải nghiệm đợt 2 với những hoạt động làm quen bổ ích thiết thực.

- Khối lớp 6, 10 củng cố, rèn các kỹ năng cơ bản, nâng cao, ôn tập kiến thức chuẩn bị kiểm tra học kỳ 2. Chú trọng rèn luyện ý thức tự học trên lớp, ở nhà, khả năng đọc sách giáo khoa, tài liệu học tập. Thi đua “Hoa điểm giỏi”.

- Chuẩn bị câu hỏi, hướng dẫn học sinh ôn tập, hướng dẫn HS làm đề cương ôn tập học kỳ 2, tổ chức kiểm tra học kỳ 2 (tuần cuối tháng 4 và đầu tháng 5/2019)

2. Hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa, rèn luyện kỹ năng sống

- Tổ chức đợt thi đua “ Dạy tốt, Học tốt” chào mừng 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2019), nội dung chính: Thi vở sạch, chữ đẹp của khối lớp 1; Thi “hoa điểm giỏi” khối lớp 6,10)

- Tổ chức trải nghiệm tìm hiểu về Bác Hồ kính yêu: Thăm khu di tích K9

- Tổ chức cho học sinh học làm bánh trôi, bánh chay nhân dịp tết Hàn thực

3. Công tác bán trú

- Giáo dục học sinh ý thức tự quản. Tổ chức hoạt động tự quản nề nếp học tập, sinh hoạt bán trú, xe đi về.

- Thường xuyên kiểm tra công tác nuôi dưỡng, an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Các công tác khác

- *Công tác tuyển sinh*: Cán bộ giáo viên hiểu biết đúng, tích cực tham gia tư vấn tuyển sinh, vận động học sinh vào học tại trường.

- *Công tác tổ chức CLB hè*: Mọi cán bộ giáo viên, nhân viên chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia tổ chức, thực hiện các hoạt động CLB hè 2019

- *Ứng dụng công nghệ thông tin*: Hoàn thiện và sử dụng trang Website trong các hoạt động nhà trường. Tên trang: <http://ptlcsaomai.hoabinh.vnedu.vn>

- *Công tác đoàn thể*:

+ Tổ chức bồi dưỡng cảm tình Đoàn cho học sinh lớp 10, chuẩn bị kết nạp Đoàn đợt 19/5.

+ Xúc tiến xây dựng Chi bộ Đảng nhà trường

III. Tổ chức thực hiện

1. BGH xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các công tác cụ thể trong phạm vi được giao quản lý.

2. Tổ trưởng CM, VP tổ chức thực hiện các công tác theo kế hoạch BGH đề ra, báo cáo kết quả hoàn thành kế hoạch ngay sau khi hoàn thành.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên chủ động, sáng tạo thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao.

Nơi nhân:

- HDQT (báo cáo);

- BGH (thực hiện);

- Tổ CM, VP (thực hiện);

- Lưu: VT (01)

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Văn Sung

Phụ lục thời gian thực hiện kế hoạch
(Kèm theo kế hoạch số: /LCSM ngày tháng 3 năm 2019)

Tuần, ngày	Nội dung công việc	Người thực hiện	Thời gian
34 (01/4->05/4)	- Triển khai kế hoạch tháng 4/2019	Cơ quan	30/3 (th 7)
	- Tổng kết thi đua 26/3. Phát động thi đua 19/5	Ban thi đua	01/4
	- Tổ chức các hoạt động thi đua	Tổ CM+ Đoàn TN	Từ 01/4
	- Học sinh tập làm bánh trôi, bánh chay	Ban thi đua	05/4
	- Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ CM	BGH	Lịch riêng
35 (8/4>12/4)	- Tổ chức trải nghiệm cho học sinh mầm non 5 tuổi	Ban CM+ Tiểu học	Lịch riêng
	- Sinh hoạt truyền thống đoàn, đội, sao	Đoàn TN	8/4 (sáng th 2)
	- Tổ chức tư vấn tuyển sinh	Hội đồng tuyển sinh	10/4
	- Triển khai, đôn đốc hoàn thiện trang website, nhập điểm vào Vnedu	Ban điều hành	11/4
	- Kiểm tra chuyên môn: hồ sơ, nền nếp	Bộ phận CM+ TT	12/4
	- Hướng dẫn ôn tập học kỳ 2	Bộ phận CM	10/4
	- Kiểm tra công tác bán trú, đưa đón HS	VP	12/4
36 (15/4- 19/4)	- Kiểm tra thực hiện đợt thi đua, các hoạt động tập thể	Ban thi đua+ Đoàn đội	15/4
	- Kiểm tra kế hoạch trải nghiệm	Ban TC	15/4
	- Kiểm tra CM: Thực hiện đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp	Ban CM+ TT	18/4
	- Kiểm tra thực hiện kế hoạch tháng	BGH	19/4
	- Triển khai công tác tổ chức CLB trải nghiệm hè	Ban CM	19/4
37 (22/4->26/4)	- Trải nghiệm thăm quan khu K9	Toàn trường	25/4
	- Kiểm tra thực hiện các công tác tháng 4/2019	BGH	22/4
	- Xây dựng kế hoạch tháng 5/2019	BGH	24/4
	- Kiểm tra học kỳ 2	Bộ phận CM	22/4
	- Rút kinh nghiệm công tác tháng	BGH+ Tổng phụ trách	26/4